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Abstrakt
Práce se zabývá vytvořením matematic-
kého modelu bezpilotního VTOL pro-
středku pro účely odladění konfiguračních
parametrů autopilotu. V rámci práce byla
vytvořena simulace v prostředí Matlab
& Simulink, umožňující integraci řídicích
algoritmů již existujícího autopilotu Ar-
duPilot v software-in-the-loop simulaci.
Část práce se zároveň zabývá identifikací
letových parametrů konkrétního letounu,
ale celá simulace je navržena převážně
parametricky, díky čemuž lze jednoduše
přepracovat i pro popis zcela odlišného
stroje.

Klíčová slova: VTOL, UAV, ArduPilot,
Matlab, Simulink, Software-in-the-loop,
simulace

Vedoucí práce: Ing. Milan Rollo Ph.D.
Katedra počítačů

Abstract
This thesis aims to create a mathematic
model of a VTOL unmanned aerial vehicle
for the purpose of debugging the autopi-
lot’s configuration parameters. As part of
the work, the Matlab & Simulink simula-
tion was created, enabling the integration
of the controlling algorithms of ArduPilot,
an existent autopilot, in a software-in-the-
loop simulation. The work also studies
the identification of flight parameters of a
specific airplane, but the whole simulation
is predominantly designed parametrically,
which allows easy remodelling for the pur-
poses of the identification of an entirely
different vehicle.

Keywords: VTOL, UAV, ArduPilot,
Matlab, Simulink, Software-in-the-loop,
simulation

Title translation: Control Design of
Hybrid VTOL UAV
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Kapitola 1
Úvod

Bezpilotní létající prostředek (angl. Unmanned Aerial Vehicle, zkráceně UAV),
je letadlo bez posádky, většinou schopné nést užitečnou zátěž. Často se
používají jako nosiče nejrůznějších typů kamer při filmování, mapování nebo
revizích. Také jsou běžně využívány pro armádní účely. Jejich hlavní výhodou
je, že nepotřebují vysoce kvalifikovanou obsluhu, protože jsou většinou řízeny
především autopilotem s předem nastavenými instrukcemi. Díky tomu, že
nepotřebují žádnou posádku, mohou být menší, případně dosahovat delšího
doletu nebo disponovat větším prostorem pro užitečnou zátěž.

V posledních letech jsou UAV s elektrickým pohonem na velikém vzestupu.
Vděčí za to především poklesu cen jednotlivých komponent, nízkým provoz-
ním nákladům, nízké hmotnosti a malým rozměrům. Díky tomu jsou často
použitelné i v oblastech, kam by se konvenční prostředky s posádkou nedostaly.
Nicméně jejich použití má také svá omezení. V případě multikoptéry je tímto
omezením vysoká spotřeba a v případě konvenčního letounu zase nutnost
vzletové dráhy, či katapultu a stálého dopředného pohybu ve vzduchu.

Nízká energetická hustota současných akumulátorů mnohdy elektrickým
UAV, obzvlášť multikoptérám, nedovoluje dosáhnout potřebných letových
časů. Energetická hustota lithium-polymerových článků je 100− 265Wh/kg.
Oproti tomu benzín má energetickou hustotu 12, 8kWh/kg 1. Nízká energe-
tická hustota vede k tomu, že navyšování kapacity pohonných akumulátorů
rychle navyšuje hmotnost celého stroje a postupně přestává být další na-
vyšování kapacity efektivní. Nejen kvůli tomu, ale například i z finančních
důvodů může být vhodné zvýšení efektivity stroje místo navyšování kapacity
pohonného akumulátoru.

Určitým řešením pro skloubení výhod a potlačení některých nevýhod
konvenčních konstrukcí mohou být hybridní konstrukce s možností vertikálního
startu i přistání a horizontálního letu ve vztlakovém režimu.

Pro tento typ letounů je však klíčová správnost nastavení parametrů re-
gulačních smyček. Jsou zde totiž rovnou tři režimy, které je nutné správně
nastavit a odladit, aby nedošlo k poškození samotného letounu, cizího majetku
nebo dokonce zdraví. Vhodným prostředkem pro bezpečné odladění veškerého
nastavení může být dostatečně věrohodná simulace, umožňující pozorování

1Efektivita spalovacích motorů (25 % - 50 %) je zhruba poloviční oproti elektromotorům
(až 96%). Reálně tedy lze získat z 1 kg benzínu maximálně cca 6 kWh užitečné energie

1

1. Úvod ........................................
chování letounu v různých režimech.

Tato práce se zabývá vytvořením obecného matematického modelu hybrid-
ního VTOL prostředku, jeho implementací v prostředí Matlab & Simulink
a částečnou identifikací parametrů konkrétního letounu pro účely ověření
vytvořeného modelu. Dále se práce zabývá vytvořením spojení mezi tímto
modelem a již existujícím autopilotem ArduPilot, zastávajícím funkci řízení,
pro ověření nastavení jeho řídicích parametrů.

V následující kapitole je provedeno porovnání hybridní VTOL koncepce s
konvenčními letouny a srovnání různých konstrukcí VTOL prostředků. Je zde
také provedena rešerše dostupného hardwaru a softwaru autopilotů, určeného
pro řízení malých UAV, a dostupných simulátorů, umožňujících propojení s
uvedenými autopiloty. V další kapitole je proveden teoretický rozbor zadané
úlohy a jsou zde definovány základní vztahy a pojmy. Čtvrtá kapitola se zabývá
implementací celého modelu, včetně identifikace parametrů navrhovaného
letounu a vytváření rozhraní pro komunikaci autopilotem. V další kapitole
jsou popsány experimenty a výsledky této práce. Poslední kapitola obsahuje
závěrečné zhodnocení, přínosy a možnosti dalšího rozvoje.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Srovnání jednotlivých konstrukcí UAV

Běžně používané UAV prostředky lze rozdělit do tří skupin: multikoptéry,
konvenční letouny s pevným křídlem a hybridní VTOL prostředky.

2.1.1 Multikoptéra

Nejčastěji používaným typem UAV jsou v současnosti multikoptéry. Tyto
UAV nabízejí robustní konstrukci, díky které je většina strojů použitelná
téměř za jakéhokoliv počasí, zároveň dokáží udržovat pozici bez nutnosti
dopředného pohybu a vzlétat i přistávat vertikálně. Zásadním problémem
všech strojů konstrukce multikoptéry je však značná neefektivita a s tím
související krátký maximální letový čas. Při nasazení na delší mise je pak
zapotřebí mít několik sad pohonných akumulátorů, což zvyšuje pořizovací
náklady stroje a samotná nutnost výměny akumulátoru pak snižuje efektivní
využitelnost letového času stroje.

Efektivita multikoptér je závislá především na použitých pohonných jednot-
kách a vrtulích. Aby letoun (multikoptéra nebo VTOL prostředek) v režimu
visení byl letu-schopný, musí jeho pohon dosáhnout minimálně takového
statického tahu, který se rovná velikosti na něj působící gravitační síly FG.
V praxi je však nutné, aby motory byly schopné dosáhnout tahu vyššího
kvůli vyšším nárokům při stoupání, manévrování, či případnou užitečnou
zátěž. Vhodný výkon pro bezpečný stabilizovaný let je 50-60 % maximálního
výkonu, aby motory disponovaly dostatečnou výkonovou rezervou.

Statický tah motoru závisí na použité vrtuli, dodávaném výkonu a efektivitě
celého ústrojí. Teoretická závislost tahu na dodané energii je dána vztahem
[5]

P =
√

F 3

2π · r2 · ρair
, (2.1)

kde P je potřebný výkon pro požadovaný tah F , při poloměru vrtule r a
hustotě vzduchu ρair.

Úpravou získáme vztah pro výpočet statického tahu při známém dodávaném

3

2. Rešerše .......................................
výkonu:

F = 3
√
P 2 · 2π · r2 · ρair, (2.2)

Například motor T-Motor U8 KV170 s vrtulí 28 x 9,2"[26] dosahuje efekti-
vity až 14, 9g/W při 50% výkonu (příkon 122W ). Teoretický maximální tah
při příkonu 122W s vrtulí 28"je dle vztahu 2.2 F ≈ 24, 3N , což dává efektivitu
tahu cca 20, 3g/W . Výsledná účinnost pohonu pak může být až 73%.

Maximální letový čas multikoptéry lze odhadnout ze vztahu

timef = Cb
M
ηm = mb · ρe

M
ηm, (2.3)

kde Cb je kapacita pohonných akumulátorů, M letová hmotnost stroje, mb

hmotnost pohonných akumulátorů, ρe energetická hustota použitých akumu-
látorů a ηm poměr tahu a spotřeby energie. Předpokládejme, že pohonné
akumulátory strojů v této výkonnostní kategorii tvoří polovinu hmotnosti

[…]

pro potřeby simulace zcela jiného letounu. V rámci této práce však byl vytvo-
řen model konkrétního letounu, který je stále ve fázi návrhu, a proto musely
být jednotlivé parametry buď vypočítány (například část aerodynamických
koeficientů pomocí software XFLR5) nebo odhadnuty na základě teoretických
znalostí. Pro nejdůležitější koeficienty, mezi které patří například moment
setrvačnosti, byly popsány experimenty vhodné k jejich identifikaci.

Oproti původním plánům nebyla vytvořena vlastní implementace řízení v
rámci modelu, simulující řídicí algoritmy plánovaného autopilotu. Místo toho
byly tyto řídicí algoritmy využity přímo, čehož bylo dosaženo vytvořením
rozhraní pro software-in-the-loop simulaci mezi prostředím Matlab & Simulink
a ArduPilot SITL. Díky tomu může být v simulaci využíváno totožných
algoritmů řízení, jako v případě skutečného prostředku, což vede k větší
věrohodnosti simulace například pro potřeby ověření správnosti naladění
parametrů řízení.

Pro software-in-the-loop simulaci je na straně ArduPilot SITL využíváno
již existující rozhraní pro fyzikální simulátor Gazebo. Díky tomu je zajištěna
použitelnost implementace simulace na straně Matlab & Simulink i pro
budoucí verze firmware ArduPilot.

Pro trojrozměrnou vizualizaci letového projevu modelu je využíván letecký

49

6. Závěr ........................................
simulátor FlightGear.

V rešerši bylo zjištěno, že běžně používané autopiloty nepodporují plnou
hardware-in-the-loop simulaci, kdy je testováno celé zařízení, včetně jeho
komunikačních sběrnic. Tyto autopiloty podporují HIL simulace pouze pro
ověření hardwarových prostředků výpočetní jednotky. Jelikož však firmware
autopilotu nebyl nijak upravován, není potřeba jej ověřovat. Nehledě na
to, vytvořená soustava s modelem v prostředí Matlab & Simulink prozatím
negarantuje běh v reálném čase a tudíž by HIL simulace nepřinesla žádné
směrodatné výsledky. Z těchto důvodů nebyla oproti původním plánům
hardware-in-the-loop simulace provedena.

Na závěr bylo provedeno ladění řízení autopilotu ArduPilot - ArduPlane pro
konkrétní simulovaný prostředek. Toto ladění probíhalo experimentálně, sle-
dováním odezvy při různých letových režimech, včetně přechodových fází. Na
závěr byly provedeny experimenty v plně autonomním režimu. Díky software-
in-the-loop simulaci lze všechny parametry takto naladěného virtuálního
prostředku beze změny přenést do skutečné řídicí jednotky.

Hlavním přínosem této práce je implementace rozhraní mezi prostředím
Matlab & Simulink a emulátorem řídicí jednotky ArduPilot SITL. I přes
poptávku mezi členy komunity ArduPilot nebylo totiž dosud publikováno
žádné rozhraní, umožňující vytvoření software-in-the-loop simulaci v prostředí
Matlab & Simulink ve spojení s firmware ArduPilot. Proto bude zdrojový kód,
implementující toto spojení, v nejbližší době publikován na webové službě
GitHub, kde bude veřejně dostupný.

Nedostatkem implementovaného rozhraní je, že komunikace neprobíhá
dostatečně rychle a proto je celá simulace zpomalena cca na polovinu rychlosti
oproti reálnému času. Pro účely hardware-in-the-loop simulace by však bylo
vhodné dosáhnout toho, aby simulace běžela v reálném čase. V dalším postupu
by tedy bylo vhodné přepsat komunikační funkce, které jsou v současnosti
napsané v programovacím jazyce Python, do tzv. s-funkcí, které mohou být
implementovány v programovacím jazyce C/C++ a umožňují efektivnější běh
celé simulace. Zároveň by bylo vhodné provést rozsáhlejší aerodynamickou
analýzu (například ve větrném tunelu) a další experimenty po sestavení
reálného letounu, pro lepší identifikaci jeho klíčových parametrů.
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Příloha A
Význam zkratek

DoF Degree of Freedom - Stupeň volnosti

ESC Electronic Speed Controller - elektronický regulátor otáček

FDM Flight Dynamics Model - model dynamiky letu

GCS Ground Control Station - pozemní ovládací stanice

GNSS Global Navigation Satelite System - Globální družicový polohový
systém

HIL Hardware-In-The-Loop

IMU Inertial Meassurement Unit - jednotka zodpovědná za měření působí-
cích sil, obsahující akcelerometr, gyroskopický senzor a magnetometr

MAVLink Micro Air Vehicle Link - komunikační protokol, používaný řídi-
cími jednotkami

PWM Pulse Wide Modulation - pulsně šířková modulace signálu

SITL Software-In-The-Loop

TCP Transmission Control Protocol

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter - hardware pro asyn-
chronní sériovou komunikaci

UAV Unmanned Aerial Vehicle - bezpilotní letoun

UDP User Datagram Protocol

VTOL Vertical Take-Off and Landing - letoun schopný vodorovného letu ve
vztlakovém režimu i kolmého startu a přistání
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Příloha B
Obsah CD

/kořenový adresář

matlab

sitl - kořenová složka emulátoru obsahující spustitelné soubory
ArduPilot SITL a knihovny pro MS Windows

init.m - inicializační soubor simulace

nonlin_sim.slx - simulační model v prostředí Simulink

runfg.bat - skript pro spuštění a konfiguraci FlightGear

runsitl.bat - skript pro spuštění a konfiguraci ArduPilot SITL

simReceive.m - funkce pro přijetí paketu řízení

simSend.m - funkce pro odeslání paketu FDM

xflr5

polars - výsledky aerodynamické analýzy

vtol.xfl - soubor vytvořených modelů

text - zdrojové kódy textu práce a obrázky

kralmar3.pdf - text práce
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