I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řízení pro hybridní VTOL bezpilotní prostředek
Jméno autora: Bc. Martin Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Milan Rollo, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o náročnější zadání, které kombinuje tvorbu matematického modelu letové dynamiky bezpilotního prostředku v prostředí Matlab, vývoj vlastního software a integraci se softwarovými produkty třetích stran.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce představovala kombinaci teorie a praktické části. V teoretické části se autor zabývá přehledem existujících přístupů ke konstrukci bezpilotních letadel s kolmým startem a přistáním (VTOL), dostupnými autopiloty a simulačními nástroji. Dále teoreticky rozebírá problematiku modelování, stabilizace a řízení bezpilotního letounu. V praktické části autor vytvořil model letounu, jehož vlastnosti ověřil propojením s řídicím systémem. Výstupy ověřil v software-in-the-loop simulaci. Součástí zadání práce byl i požadavek na ověření v hardware-in-the-loop simulaci, který se však v průběhu realizace ukázal jako nadbytečný, což autor v práci diskutuje a řádně zdůvodnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor se práci věnoval svědomitě, samostatně plnil zadané úkoly, pravidelně docházel na konzultace. V průběhu řešení dokázal identifikovat důležité podproblémy a tyto analyzovat a vyřešit.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Cílem práce byla tvorba softwarové simulační platformy, která by umožnila ověřit nastavení parametrů řídicích algoritmů před vlastními letovými testy s reálným bezpilotním prostředkem. Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor aplikoval v praxi znalosti získané během studia, zejména z oblasti teorie řízení, robotiky a programování. Autor si musel samostatně doplnit celou řadu znalostí, zejména z oblasti aerodynamiky a mechaniky letu. Autor se zvládl vyrovnat s problémy, které všechny dílčí fáze práce přinesly, zejména s postupně se zvyšující složitostí modelu letové dynamiky a následně s propojením tohoto modelu s řídicím systémem (autopilotem) ArduPilot, což je open source komunitní projekt, k němuž bohužel není k dispozici kvalitní dokumentace a podpora. Autor vytvořil model, který je dostatečně podrobný a nezanedbává žádný důležitý aspekt, který by mohl vést k chybnému chování při přechodu k reálnému prostředku. Jediné výhrady mám k experimentální části práce, která je relativně stručná a autor nepřistupuje k problematice dostatečně systematicky. Parametry experimentů nejsou specifikovány, experimenty není možné zreplicovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po formální stránce je práce dobře zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny náležité části.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Jedná se o kombinaci různých zdrojů, zejména odkazů na webové stránky, přednášky a odborné články. Odkazů na odbornou literaturu by dle mého názoru v práci mělo být více. Zdroje jsou v práci řádně citovány a odlišeny od vlastních úvah. Některé citace odborné literatury neodpovídají formálním konvencím zápisu, odkazy na webové stránky nejsou v některých případech správně zalomené.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce byla svým rozsahem relativně komplexní, bylo třeba zorientovat se v problematice přístupu k tvorbě softwarové simulace bezpilotního letounu s kolmým startem a přistáním. Autor navrhl a implementoval celý řetězec potřebný k řešení problému – od návrhu matematického modelu, přes propojení s řídicím systémem po vizualizaci a připojení pracoviště operátora. Výsledky práce budou na pracovišti nadále využívány při řešení dalších projektů. Autor plánuje část výstupů práce zveřejnit na službě GitHub k dalšímu využití komunitou vývojářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitní práci s rozsáhlou částí věnovanou tvorbě modelu dynamiky letu bezpilotního VTOL prostředku. Zveřejnění výstupů práce by mohlo napomoci posunu v oblasti vývoje těchto prostředků v rámci open source komunity, kde je v současnosti nouze o kvalitní matematické modely a zejména chybí možnosti propojení softwarových systémů různých stran (simulátory, operátorská pracoviště, atd.). Práce je přiměřeného rozsahu, problematika je popsána jasně a srozumitelně. Cíle vytýčené v zadání práce byly splněny.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující dotaz – jak byste navrhl experimenty, které by vhodněji zachytily vlastnosti vytvořeného modelu, případně vlivu parametrů řídicích algoritmů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2018

Podpis: Milan Rollo